
34  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/891134, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Agente de Atendimento NILMA DANIELLE PAZ DE SOUZA, 
Matrícula nº 57176129/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16.08.2022 a 14.09.2022, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 
a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 831569

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669 DE 22 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Nº 133/2020,
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual Nº 9.105/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Federal nº 10.426/2020
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico Nº 767/2020 – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/389079;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identi-
dade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas; GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BOR-
GES, Identidade Funcional nº 58926882/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Econômicas e a bolsista ANA CECÍLIA PEREI-
RA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53, para compor Comissão Fiscaliza-
dora a fim de realizarem o acompanhamento e fiscalização do Termo de 
Execução Descentralizada - TED Nº 006/2022, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica (SECTET) e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, 
CNPJ: 34.860.833/0001-44, cujo obejeto é a colaboração mútua dos par-
tícipes visando a efetivação da descentralização de créditos orçamentários 
da SECTET para a UEPA para execução do projeto “EMPODERA MARAJOA-
RAS: Educação popular, saúde, cidadania e formação profissional para as 
mulheres em situação de vulnerabilidade”..
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I- Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais 
de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à compro-
vação da execução do objeto, bem como da execução físico-financeira, 
quando solicitado;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 831754
PORTARIA Nº 667 DE 22 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802126;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 576, de 01/07/2022, publicada no DOE nº 
35.034, de 05/07/2022, que concedeu ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, para custear despesas em viagem ao município de 
Santa Izabel do Pará-PA, no dia 01/07/2022, para participar da reunião de 
encerramento de cursos do 1º semestre (REDE e PRONATEC) e alinhamen-
to de Gestão para o 2º Semestre da EETEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831693

PORTARIA Nº 668 DE 22 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 909910;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 653 de 19 de Julho de 2022, publicada no DOE 
nº 35.053, de 21/07/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 
a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identidade Funcional 
nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Controle Interno, 
lotada no Núcleo de Controle Interno, para custear despesas em viagem ao 
município de Soure-PA, no período de 25/07 a 27/07/2022, para realizar 
visita técnica, referente ao curso de Biomedicina (UEPA), conforme deman-
da do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831694

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 21
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de outsourcing de solução de impressão, reprografia, 
digitalização de documentos, na modalidade de franquia mensal de pá-
ginas com possíveis excedentes, incluindo a disponibilização de equipa-
mentos, softwares de gerenciamento de ativos e bilhetagem dos serviços, 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, treinamento 
de usuários, fornecimento e reposição de peças e suprimentos, incluindo 
papel no tamanho A4 conforme quantitativo de consumo mensal estimado, 
em atendimento às demandas e necessidades da Rede de Escolas de Ensi-
no Técnico do Estado do Pará (EETEPAs) e atividades finalísticas da Secre-
taria de Estado do Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2022.
VALOR: R$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais).
VIGÊNCIA: 21/07/2022 a 20/07/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339040 0124008794 232884 4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339040 0124008794 263912 1010008822C

48101.19.364.1506.8866 339040 0124008794 276457 1010008866C

48101.19.364.1506.8468 339040 0124008794 276456 1010008468C

CONTRATADO: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA (CNPJ: 07.928.901/0001-97).
ENDEREÇO: AV. Alcindo Cacela nº 350 - Umarizal, CEP: 66060-000, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 831721

.

.

CONVÊNIO
.

Nº DO CONTRATO: 24
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de solução que auxilie na prevenção e li-
mitação da extensão de ataques cibernéticos, através do gerenciamento de 
vulnerabilidades, baseada em risco, dos ativos de tecnologia da Informa-
ção, com análise contínua e adaptável de riscos e confiança, a fim de man-
ter a confidencialidade, a disponibilidade e a integridade das informações.
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2022.
VALOR: R$ 1.564.950,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 22/07/2022 a 21/07/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339040 0124008794 238413 4120008338C

CONTRATADO: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMATI-
CA EIRELI (CNPJ: 23.378.923/0001-87).
ENDEREÇO: Avenida Santos Dumond, nº 1510, bloco I, salas 1304 e 1305, 
Bairro: Aldeota, CEP: 60.150-161, Fortaleza/CE.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 831723


